
1 
 

 
 
 Paliano, 14/10/2019  
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento, con procedura d’urgenza, del 
Servizio di assistenza specialistica alla comunicazione (sordi o ipoacusici) 
/comunicazione aumentativa per il supporto educativo a n. 2  allievi della scuola 
secondaria di I grado con disabilità per l’anno scolastico 2019/2020 mediante 
procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici individuati 
mediante avviso per manifestazione di interesse aperta a tutti gli operatori 
economici che si proporranno ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. B) del D.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 ss.mm.ii.  
 

CUP F36F19000100002 
CIG Z452A25910 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,  
827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ; 
VISTO  in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si possa procedere mediante affidamento diretto (anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici); 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 
con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP 
è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di 
carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; l'art. 31, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016; l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA FRATELLI BEGUINOT - C.F. 92027820601 C.M. FRIC827005 - A00ICPALIANO - Ufficio Protocollo

Prot. 0003923/U del 14/10/2019 11:54:18VI.2 - Uscite e piani di spesa



2 
 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTI i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 13/03/2019 con 
delibera n.30; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2019; 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa 2019/2022;  
VISTE le Linee Guida di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni 
con disabilità sensoriale Anno Scolastico 2019/2020 (Determinazione n. G06464 del 14/05/2019;  
VISTA l’approvazione degli elenchi delle IISS e Formative richiedenti il servizio di assistenza per alunni 
con disabilità sensoriale (Determinazione n. G10051 del 24/07/2019);  
CONSIDERATA la comunicazione da parte della Regione Lazio (Direzione Regionale Formazione, 
Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio) del monte ore assegnato per n. 2 alunni 
della Scuola Secondaria di I grado pari a n. 363 ore per ciascun alunno per un Budget 
individuale di € 7.332,60 (settemilatrecentotrentadue euro/60) per un costo 
onnicomprensivo STANDARD di € 20,20 per ogni singola ora (per un budget complessivo  
pari a € 14.665,20) 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO dell'assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende dare in 
affidamento come risulta dalle relative schermate aggiornate all’11/10/2019 ed acquisite al 
protocollo di questa Istituzione Scolastica con  0003910/U del 14/10/2019;   
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e 
in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 
contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità della detta convenzione»; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale dalla stipula del contratto fino all’08 giugno 
2019; 
DATO ATTO che gli operatori economici saranno individuati tramite avviso di manifestazione 
di interesse pubblicato sul sito dell’Istituto, all’Albo e in Amministrazione Trasparente;  
CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno interpellati tutti gli 
operatori che presenteranno manifestazione di interesse nell’ambito della procedura 
di indagine di mercato conseguente alla pubblicazione da parte dell’Istituzione di un avviso sul 
proprio sito internet, ivi compreso l’uscente e gli operatori invitati nella precedente procedura 
e risultati non aggiudicatari se interessati;  
ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del 
Codice, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo STANDARD, al fine di selezionare l’operatore 
economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici 
requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016, e che tali requisiti si 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA FRATELLI BEGUINOT - C.F. 92027820601 C.M. FRIC827005 - A00ICPALIANO - Ufficio Protocollo

Prot. 0003923/U del 14/10/2019 11:54:18VI.2 - Uscite e piani di spesa



3 
 

rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e 
adeguata competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali ; 
CONSIDERATO quanto previsto dalla norma, in primis dalla legge 104/92 ss.mm.ii. in 
materia di integrazione dell'alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica 
tutta; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all'affidamento del servizio  tenuto conto del 
calendario scolastico 2019/2020 e della necessaria esigenza di dare adeguata copertura in 
termini di personale specialistico per l'assistenza a n. 2 alunni diversamente abili frequentanti 
l'Istituto; 
RITENENDO di prevedere l’eventuale possibilità di proroga di contratto nelle more 
dell’attesa del nuovo affidamento per l’a.s. 2020/2021 fino a 6 mesi; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 , 
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione» 

TUTTO CIÓ PREMESSO 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati : 
 

 
1) di autorizzare e dare avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., per le motivazioni di cui in premessa, al procedimento amministrativo mediante 
procedura negoziata previa consultazione, mediante avviso di manifestazione di 
interesse, di tutti gli operatori economici che si proporranno ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii e del comma 12 art. 70 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Termini di 
ricezione delle domande di partecipazione e di ricezione delle offerte”, per l’affidamento del 
servizio di assistenza specialistica alla comunicazione (sordi o ipoacusici) 
/comunicazione aumentativa per il supporto educativo a n. 2 allievi con disabilità 
per l’anno scolastico 2019/2020.  

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico 
(art. 1336 c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse e la 
disponibilità ad essere invitati a presentare offerta, per favorire la partecipazione la 
consultazione degli operatori economici e pertanto, non vincola in alcun modo questo Istituto 
scolastico. 

L'istituto si riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 
presente avviso esplorativo nonché ogni decisione in merito all'attivazione della procedura 
concorsuale, senza che i soggetti che siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno 
a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta. 

2) che l’oggetto del assistenza specialistica alla comunicazione (sordi o ipoacusici) 
/comunicazione aumentativa per il supporto educativo a n. 2 allievi con disabilità 
per l’anno scolastico 2019/2020 finalizzata, ai sensi dell'art. 12 e seguenti della Legge 
104/1992, alla loro inclusione attraverso l’integrazione e il coordinamento, di differenti 
professionalità interne e esterne in base alla programmazione educativa e didattica elaborata 
dagli Organi Collegiali della scuola, tenuto conto delle competenze e delle responsabilità 
educative e didattiche di ciascun soggetto e della necessità di condividere i progetti educativi 
individualizzati anche al fine di garantire una migliore inclusione di tutti gli alunni con bisogni 
educativi speciali.  
Il servizio richiesto deve intendersi non standardizzato e/o codificato, ma efficacemente e 
funzionalmente diversificato, orientato a soddisfare i bisogni individuali di n. 2  studenti 
diversamente abili cui è indirizzato il servizio indicato in oggetto. 
3) di autorizzare la spesa complessiva € 14.665,20 IVA INCLUSA degli esercizi finanziari 
2019 e 2020; il pagamento sarà ad accredito avvenuto da parte dell’Ente Regione 
Lazio, Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e 
Università, Diritto allo Studio. 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA FRATELLI BEGUINOT - C.F. 92027820601 C.M. FRIC827005 - A00ICPALIANO - Ufficio Protocollo

Prot. 0003923/U del 14/10/2019 11:54:18VI.2 - Uscite e piani di spesa



4 
 

Nella lettera di invito e nel contratto verrà inserita la clausola che prevede che qualora nel 
corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento o una diminuzione delle prestazioni di 
cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del 
contratto  espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente 
contratto, ai sensi di quanto previsto dalla vigente normativa in materia, ivi compreso quanto 
previsto dall'art. 106, comma 12, D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50.  
Si dà atto che qualora ricorrano i presupposti previsti dal predetto art. 106 si potrà 
procedere alla Modifica di contratti durante il periodo di efficacia anche con 
riferimento alle altre fattispecie/discipline nel medesimo articolo di legge 
previste. 
4) di approvare a tal fine il MODULO per la MANIFESTAZIONE di INTERESSE  
che gli operatori economici interessati dovranno compilare e recapitare consegnandolo 
(con allegato la copia della Carta di Indentità del rappresentante legale) a mano  
dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 14.00 entro e non oltre le ore 14.00 del 
giorno lunedì 21 ottobre 2019  
5) di effettuare la scelta del contraente per la concessione del servizio, ai sensi degli 
art. 30 e 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. , nel rispetto dei principi di 
trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, previa procedura di selezione (mediante 
avviso di manifestazione di interesse) a cui sono invitati tutti i soggetti che 
manifesteranno il loro interesse e dimostreranno di essere qualificati in 
relazione all'oggetto della concessione. I soggetti invitati a partecipare alla 
procedura di selezione di cui trattasi dovranno, comunque, dimostrare il possesso dei 
seguenti requisiti minimi: 
I. iscrizione alla CCIAA, o in caso di impresa proveniente da altri stati membri è 
richiesta l’iscrizione in uno dei registri commerciali istituiti nel Paese di appartenenza;  
II. le cooperative e/o loro consorzi dovranno essere iscritte all’Albo delle società 
cooperative istituito con D.M. (Ministero delle attività produttive) del 23 giugno 
2004, in attuazione dell’art. 9 del D.lgs. 17 gennaio 2003, n. 6, e dell’art. 223 - 
sexiesdecies delle norme di attuazione e transitorie del Codice Civile;  
III. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 
80 del D.lgs. 50/2016; 
IV. di essere in regola ai sensi della legge n. 55/90 e ss.mm.ii. , nel senso di non 
aver violato il divieto di intestazione fiduciaria;  
V. di rispettare le norme e il CCNL di categoria per i lavoratori dipendenti; 
VI. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili ai sensi dell’art. 17 della Legge 68/99 ovvero, il non obbligo di produrre 
la certificazione dalla quale risulti essere in regola con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro delle persone disabili secondo quanto previsto dall’art, 17 della legge 
68/99, solo per i concorrenti con meno di 15 dipendenti; 
VII. di essere in regola con tutti gli adempimenti fiscali; 
VIII. di essere in possesso dei requisiti di conformità alle norme in materia 
di sicurezza e salute dei lavoratori; 
IX. di essere in regola con gli obblighi contributivi, previdenziali ed 
assistenziali (Regolarità DURC) e Equitalia; 
X. non avere pendenze pregresse di ogni tipologia con l’Istituzione 
Scolastica/Stazione Appaltante; 
XI. autodichiarazione ai sensi dell’art. 85 (DGUE formato elettronico) 
 
La stazione appaltante, per la suddetta procedura, interpellerà tutti gli operatori 
che hanno presentato manifestazione di interesse nell’ambito della 
procedura di indagine di mercato  conseguente alla pubblicazione da parte 
dell’Istituzione di un avviso sul proprio sito internet, ivi compreso l’uscente e gli 
operatori invitati nella precedente procedura e risultati non aggiudicatari . 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA FRATELLI BEGUINOT - C.F. 92027820601 C.M. FRIC827005 - A00ICPALIANO - Ufficio Protocollo

Prot. 0003923/U del 14/10/2019 11:54:18VI.2 - Uscite e piani di spesa



5 
 

 
Determina inoltre:  
6) di stabilire i requisiti delle offerte, i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e di 
specificarli in dettaglio nella successiva lettera d’invito e negli allegati della stessa che ne 
faranno parte integrante;  

7) di adottare, quale criterio di scelta del contraente, quello dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, 
secondo i criteri ed i requisiti di offerta stabiliti nella successiva lettera d'invito;  

8) di attuare le seguenti modalità di presentazione delle domande di partecipazione e 
procedure:  

 pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse per 7 giorni consecutivi con 
procedura d’urgenza, tenuto conto del calendario scolastico 2019/2020 e della 
necessaria esigenza di dare adeguata copertura in termini di personale specialistico per il 
servizio di assistenza specialistica alla comunicazione (sordi o ipoacusici) 
/comunicazione aumentativa per il supporto educativo a n. 2 allievi 
diversamente abili cui è indirizzato il servizio indicato in oggetto per l’anno 
scolastico 2019/2020; 

 invio delle successive lettere d’invito con relativo capitolato e allegati agli 
operatori successivamente invitati dovranno compilare;   

 il successivo plico (chiuso e siglato sui lembi) che dovrà contenere la documentazione di 
gara richiesta dovrà pervenire (a cura e a rischio e spese dei concorrenti) sotto pena di 
esclusione dalla gara, entro il termine perentorio che sarà indicato nella lettera 
di invito, a mano oppure tramite posta raccomandata oppure corriere 
all’ufficio protocollo dell’Istituto Comprensivo di Paliano sito in Via Fratelli 
Beguinot n. 30/A – 03018 Paliano (FROSINONE)  (orario di consegna a 
mano  dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle 14.00). Oltre il termine 
predetto non sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva o 
aggiuntiva rispetto a precedente offerta. Il recapito del plico contenente l’offerta, è 
a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsiasi responsabilità 
dell’Istituzione Scolastica.  
Il plico pervenuto oltre il suddetto termine di scadenza comporta l’esclusione dalla 
gara anche se spedito prima del termine medesimo; ciò vale anche per i plichi inviati 
a mezzo di raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla valendo la data 
di spedizione risultante dal timbro postale; tali plichi non verranno aperti e 
saranno considerati come non consegnati. 

 Successivamente al termine della presentazione delle offerte sarà nominata la 
commissione di gara; 

 Verifica integrità delle buste e presenza documentazione richiesta, a seguire, in 
seduta privata, valutazione dell’offerta tecnica e assegnazione punteggi; 

 In sede d'esame delle offerte l'Amministrazione potrà richiedere elementi 
integrativi per consentire una migliore valutazione, senza modificare le 
ipotesi prescritte.  

 L'esito della gara sarà comunicato a tutti i partecipanti entro 5 giorni dal suo 
espletamento e sarà pubblicato all'albo on line dell'istituto. 

 
9) di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
del contratto da stipulare successivamente  nelle forme e clausole indicate nella 
lettera d'invito e altri documenti allegati;  
10) di procedere alla valutazione delle offerte, effettuata da apposita 
Commissione Tecnica nominata all’uopo , in seduta privata nel giorno e nell'ora 
successivamente precisati nella Lettera d'invito;  
11) di ritenere la gara valida anche in presenza di un'unica offerta, se 
rispondente ai requisiti richiesti e valutata economicamente vantaggiosa ; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA FRATELLI BEGUINOT - C.F. 92027820601 C.M. FRIC827005 - A00ICPALIANO - Ufficio Protocollo

Prot. 0003923/U del 14/10/2019 11:54:18VI.2 - Uscite e piani di spesa



6 
 

12) di inserire nei documenti di gara apposita clausola con la quale la stazione 
appaltante, per far fronte ad intervenute esigenze, si riserva la possibilità di avvalersi di 
quanto espressamente previsto all’art.106 del D.lgs. 50/2016 in ordine alla modifica dei 
contratti in fase di esecuzione; 
13) di inserire l’ammissibilità di ulteriori servizi collegati all’oggetto 
dell’appalto e migliorie: di prendere in esame le offerte relative servizi che 
consentano all’istituto di conseguire vantaggi tecnici e/o economici che il concorrente si 
impegna ad attuare senza oneri ulteriori né per il Committente né per le 
famiglie degli utenti. 
Il concorrente dovrà indicare i termini, i tempi e le modalità di attuazione , 
quantificando la media mensile complessiva delle ore  che saranno effettuate per lo 
svolgimento di tali attività da tutto il personale utilizzato per i servizi in oggetto 
dell’appalto, incluso il Coordinatore responsabile. 
14) che il personale di segreteria preposto provveda a pubblicare copia della presente 
determinazione a contrarre agli albi dell’Istituto Scolastico a norma  dell’art. 10, comma 
1, del D.lgs. 267del 18/08/2000, nel sito web, all’Albo e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
15) di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, e ss.mm.ii, quale Responsabile Unico 
del Procedimento, il Dirigente Scolastico IVANA NOBLER;  

 
 
La spesa sarà imputata sul Progetto P02.11 del Programma Annuale (Esercizi 
finanziari 2019 e 2020). 
Ulteriori dettagli sulla procedura saranno forniti agli operatori nella 
lettera d’invito che fa parte integrante del presente provvedimento . 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa IVANA NOBLER  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA FRATELLI BEGUINOT - C.F. 92027820601 C.M. FRIC827005 - A00ICPALIANO - Ufficio Protocollo

Prot. 0003923/U del 14/10/2019 11:54:18VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2019-10-14T09:41:43+0000
	NOBLER IVANA




